8
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA TRINDADE
CEP: 88040-900 FLORIANÕPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9351 FAX: (48) 3721-9988
E-MAIL: cce@contato.ufsc.br

ATA N' 1 1 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CCE

Ata da Reunião Extraordinária do Conselho da
Unidade do CCE, realizada no dia 01 de agosto
de 20 1 8, às 14 horas, na sala Drummond do bloco
B do CCE.

l
2
3

4
5

6

7

8

9
10
11

12
13
14
15
16
17
18
19

20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas, em
primeira chamada, na sala Drummond do bloco B do CCE, reuniu-se o Conselho da Unidade
do CCE, convocado por meio da Convocação n' 1 1/2018, com a presença dos Conselheiros
Mana José Baldessar, Luciane Mana Fadel, Adriana de Carvalho Kuerten Dellagnelo, Josias
Ricardo Hack, Deonísio Schmitt, lido Francisco Golfetto, Pedro Falleiros Heise, Paulo César
Maltzahn, Ranulfo Alfredo Manevy de Pereira Mendes, Wiliam Machado de Andrade, Ana
Veronica Paz Y Mino Pazmino, Débora Zamarioli, Débora Campos Wanderley, Patrícia
Peterle Figueiredo Santurbano, Dirce Waltrick do Amarante, Luiz Femando Gonçalves de
Figueiredo, Janine Soares de Oliveira, Richard Perassi Luiz de cousa, Cristiane Lazzarotto
Volcão, Joice Regina da Costa Santana da Lapa, Andrea Casco, Rachel Louise Sutton-
Spence, Celdon Fritzen, sob a presidência do professor Amoldo Debatin Neto, Diretor do
CCE. Havendo número legal, o Presidente cumprimentou a todos e deu por aberta a sessão.
Na sequência, submeteu à apreciação a ordem do dia, que foi aprovada por unanimidade. Não
havendo outras manifestações, o Presidente deu continuidade à sessão, sendo apreciados os
seguintes itens de pauta: 01. Aprovação do calendário de reuniões ordinárias do Conselho
do CCE para o semestre 2018.2. O calendário foi aprovado por unanimidade, e as reuniões
serão realizadas nas datas a seguir: 30/08, 26/09, 25/10, 28/1 1 e 13/12. 02. Aprovação do
Manual Normativo de Gestão Patrimonial do CCE. O manual foi aprovado por
unanimidade, e passa a fazer parte desta ata. 03. Solicitação do professor Marcos Antonio
Morgado de Oliveira (DLLE) de afastamento integral para cursar pós-doutorado.
Processo n' 23080.047803/2018-18. Relator: Marcos Antonio Rocha Baltar. O parecer do
relator, sugerindo a aprovação da solicitação de afastamento integral do professor Marcos
Antonio Morgado de Oliveira, foi aprovado por unanimidade. O afastamento será realizado
junto à Universidade Federal do Rio de Janeiro UFRJ, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no
período de 20 de agosto de 2018 a 19 de agosto de 2019. 04. Relatório final de estágio pós-
doutoral do professor Rodrigo Rosto Marquei (LSB). Processo n' 23080.073985/2016-
11. Relatora: Mana José Baldessar. O parecer da relatora, sugerindo a aprovação do
relatório final de pós-doutorado do professor Rodrigo Rosto Marquês, foi aprovado por
unanimidade. O afastamento foi realizado junto à Universidade de Brasília UNB, no período
de 15 de dezembro de 2016 a 30 de novembro de 2017. 05. Relatório final de estágio pós-
doutoral do professor Jorge Hoffmann Wolff (DLLV). Processo n' 23080.068915/2016-
41. Relator: lvan Luiz Giacomelli. O parecer do relator, sugerindo a aprovação do relatório
final de pós-doutorado do professor Jorge Hoffmann Wolff. foi aprovado por unanimidade. O
afastamento foi realizado junto à Universidade de São Paulo (USP), na cidade de São'
Paulo/SP, no período de 06 de março de 2017 a 05 de março de 2018. 06. Solicitação da
professora Flavia Garcia Guidotti(JOR) de cancelamento do afastamento para cursar
pós-doutorado. Processo n' 23080.020720/2018-81. Relatora: Marília Matos Gonçalves.

À

8
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LAMA TRINDADE
CEP: 88040-900 FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE:(48) 3721-9351 - FAX:(48) 3721-9988
E-MAIL: cce@contato.ufsc.br

38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

A relatora fez a leitura do seu parecer, em que informa que a professora Flavia justiHlcou o
motivo do cancelamento do seu afastamento, que o processo está instruído corretamente, e
sugere a aprovação da solicitação. O parecer foi aprovado por unanimidade. O afastamento
cancelado seria realizado junto à University of Miami, na Florida/EUA, no período de 01 de
agosto de 2018 a 31 de julho de 2019. 07.Recurso interposto pelo professor Milton Luiz
Horn Vieira contra decisão do Colegiado do Departamento de Expressão Gráfica.
Processo n' 23080.043613/2017-41. Relator: Josias Ricardo Hack. O relator fez a leitura
do seu parecer, no qual informa que os documentos foram analisados por uma comissão
designada pelo Departamento de Expressão Gráfica, que entendeu que "apesar da relevância
da criação e constituição do Departamento de Gestão, Mídias e Tecnologia, o projeto proposto
e as respostas aos dois Termos de Diligência não dão subsídios para emitir a aprovação." e
sugere que o solicitante crie uma tabela com o nome e a carga horária das disciplinas que
migrarão de departamento para equacionar o impeditivo levantado pela comissão, e que após
a criação da tabela, o processo retome ao EGR para nova apreciação. Após extensa discussão,
o parecer do relator foi aprovado por unanimidade. 08. Consolidação do PAAD de 2018.2 do
Departamento de Libras. Processo 23080.042690/2018-64. Relatora: Adriana de
Carvalho Kuerten Dellagnelo. O parecer da relatora, sugerindo a aprovação da consolidação
do PAAD 2018.2 do Departamento de Libras, foi aprovado por unanimidade. 09.
Homologação da aprovação concedida ad ri#bre d m da solicitação da professora
Claudia Borges de Faveri(DLLE) de afastamento integral para cursar pós-doutorado. A
aprovação concedida ad referendum foi homologada por unanimidade. O afastamento será
realizado junto à Universidade Federal do Rio de Janeiro UFRJ, na cidade do Rio de
Janeiro/RJ, no período de 01 de agosto de 2018 a 31 de julho de 2019. 10. Promoção
funcional do professor Edmilson Rampazzo Klen (EGR) de Adjunto IV para Associado
[. A promoção fünciona] de Adjunto ]V para Associado ] foi aprovada por unanimidade. ] ].
Progressão funcional da professora Berenice Santos Gonçalves (EGR) de Associado ll
para Associado 111. A progressão funcional de Associado ll para Associado 111 foi aprovada
por unanimidade. Não havendo outras manifestações, o Presidente agradeceu a presença de
todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Vanessa dos Santos Amadeo,
Secretária Executiva, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e pelo
Presidente. Florianópolis, 01 de agosto de 201 8.

/

yàwsso. dos ÜN© .4rna&o
Coarú. ADob AdmiribBaüw de Ca

MbM P 1}02/a13/GRDiretor do CCE
Portaria 2854/2016/GR